Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;

- Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Huyện ủy;

- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện;

- Các phòng, ban, ngành thuộc huyện;

- Các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn bản số 7341/UBND-

NC ngày 18/11/2021 về việc thực hiện kiểm soát tài sản, thu nhập năm 2021; căn

cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP

ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức

vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Căn cứ hướng dẫn của Thanh tra

tỉnh tại Văn bản số 932/TTT-P4 ngày 19/11/2021 về việc hướng dẫn kiểm soát

tài sản, thu nhập; Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Xây dựng kế hoạch kê khai, công khai bản kê khai tài sản thu nhập

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các cơ quan tham

mưu, giúp việc của Huyện ủy, các tổ chức chính trị - xã hội huyện, các phòng,

ban, ngành thuộc huyện, các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc huyện, UBND các

xã, thị trấn (sau đây gọi chung là các cơ quan, tổ chức, đơn vị) xây dựng kế

hoạch, xác định rõ mục đích, yêu cầu; nội dung, hình thức, biện pháp, thời gian

và trách nhiệm của cơ quan, đơn vị mình để chỉ đạo, triển khai thực hiện việc kê

khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập hàng năm theo quy định của Luật

Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP của

Chính phủ trong phạm vi thuộc thẩm quyền quản lý của cơ quan, tổ chức, đơn vị

mình.

2. Thực hiện kế hoạch kê khai, công khai bản kê khai tài sản thu nhập

2.1. Rà soát, lập danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập

Trên cơ sở kế hoạch được ban hành, từng cơ quan, tổ chức, đơn vị chỉ đạo

triển khai thực hiện việc kê khai, công khai bản kê khai như sau:

Từng cơ quan, tổ chức, đơn vị rà soát, lập danh sách những người có nghĩa

vụ kê khai tài sản, thu nhập hàng năm và kê khai bổ sung năm 2021 (đầy đủ thông

tin về họ tên, chức danh, đơn vị công tác, hình thức kê khai) gửi về Thanh tra

huyện trước ngày 31/12/2021.

Người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập năm 2021 là những người đã

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂY SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NC

V/v triển khai và hướng dẫn thực

hiện kiểm soát tài sản, thu nhập

năm 2021

  Tây Sơn, ngày        tháng 11 năm 2021

2

thực hiện nghĩa vụ kê khai lần đầu năm 2020 theo quy định tại khoản 1 Điều 36

Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 nay tiếp tục thực hiện nghĩa vụ kê khai

hàng năm và kê khai bổ sung năm 2021 gồm:

- Người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập hàng năm: Là người làm

công tác tổ chức cán bộ, quản lý tài chính công, tài sản công, đầu tư công hoặc

trực tiếp tiếp xúc và giải quyết công việc của cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân

khác theo quy định tại điểm b, khoản 3, Điều 36 Luật Phòng, chống tham nhũng

năm 2018 và Điều 10 Nghị định số 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ.  Mẫu bản kê

khai và hướng dẫn việc kê khai thực hiện theo Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị

định số 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

- Người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập bổ sung năm 2021 (trừ những

người đã thực hiện việc kê khai hàng năm nêu trên): Là những người có biến

động tài sản, thu nhập trong năm 2021 có giá trị từ 300.000.000 đồng trở lên (so

với kê khai lần đầu năm 2020). Các cơ quan, tổ chức, đơn vị có trách nhiệm thông

báo rộng rãi cho tất cả cán bộ, công chức, viên chức do cơ quan, tổ chức, đơn vị

quản lý được biết để những người này tự giác báo cáo, trên cơ sở đó lập danh sách

và hướng dẫn thực hiện việc kê khai. Trường hợp đã được thông báo, nhưng

những người này không chủ động báo cáo với cơ quan, tổ chức, đơn vị để thực

hiện nghĩa vụ kê khai, thì sau này phát hiện được sẽ bị xem xét, xử lý theo quy

định. Mẫu bản kê khai và hướng dẫn việc kê khai bổ sung thực hiện theo Phụ lục

II ban hành kèm theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

2.2. Tiếp nhận, quản lý, bàn giao bản kê khai tài sản, thu nhập

Trên cơ sở danh sách được lập, các cơ quan, tổ chức, đơn vị quản lý, sử

dụng cán bộ, công chức, viên chức triển khai hướng dẫn người có nghĩa vụ kê

khai thực hiện việc kê khai. Việc kê khai, tiếp nhận, quản lý, bàn giao bản kê khai

tài sản, thu nhập hàng năm và kê khai bổ sung năm 2021 thực hiện theo quy định

tại Điều 37, 38 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và phải hoàn thành

trước ngày 31/12/2021.

Lưu ý các cơ quan, tổ chức, đơn vị phải hướng dẫn, kiểm tra, yêu cầu

người kê khai thực hiện việc kê khai theo đúng mẫu kê khai; kê khai chính xác, rõ

ràng, đầy đủ các thông tin liên quan theo mẫu và hướng dẫn kèm theo; phải mở sổ

để theo dõi việc kê khai, giao, nhận bản kê khai. Trường hợp kê khai không đúng

mẫu hoặc không đầy đủ về nội dung thì phải yêu cầu kê khai bổ sung hoặc kê khai

lại. Thời gian kê kê khai bổ sung hoặc kê khai lại không quá 07 ngày kể từ ngày

nhận được yêu cầu trừ trường hợp có lý do chính đáng.

Sau khi hoàn thành việc kê khai, người kê khai phải nộp 02 bản kê khai

cho cơ quan, tổ chức, đơn vị quản lý, trong đó 01 bản lưu giữ tại cơ quan, tổ chức,

đơn vị để thực hiện việc công khai bản kê khai và phục vụ cho công tác quản lý

cán bộ; 01 bản gửi cho Cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập có thẩm quyền.

Trường hợp vẫn chưa xác định được Cơ quan có thẩm quyền kiểm soát tài sản,

thu nhập, thì cơ quan, tổ chức, đơn vị quản lý trực tiếp cán bộ, công chức, viên

chức tạm thời lưu giữ, quản lý bản kê khai chờ hướng dẫn sau.

3

Đối với việc gửi bản kê khai của những người kê khai thuộc thẩm quyền

kiểm soát tài sản, thu nhập của Thanh tra tỉnh và Thanh tra Chính phủ, Thanh tra

tỉnh sẽ có hướng dẫn riêng. Việc gửi bản kê khai của người có nghĩa vụ kê khai

thuộc diện cấp ủy quản lý cho các cơ quan chức năng có liên quan thực hiện theo

quy định hiện hành của Đảng.

2.3. Công khai bản kê khai

Sau khi hoàn thành việc kê khai, các cơ quan, tổ chức, đơn vị phải thực

hiện nghiêm túc việc công khai và lập biên bản công khai bản kê khai tài sản, thu

nhập theo quy định tại khoản 1, Điều 39 Luật Phòng, chống tham nhũng năm

2018 và khoản 1 Điều 11 Nghị định số 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ. Việc

công khai bản kê khai phải hoàn thành chậm nhất đến ngày 28/02/2022.

 3. Báo cáo kết quả kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập

Sau khi hoàn thành việc kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập

hàng năm và kê khai bổ sung năm 2021, các cơ quan, tổ chức, đơn vị có trách

nhiệm đôn đốc, hướng dẫn, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện của các cơ quan,

tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý, gửi về UBND huyện (qua Thanh tra

huyện) chậm nhất ngày 04/3/2022. Nội dung báo cáo thực hiện theo đề cương

kèm theo công văn này.

Đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị quan tâm chỉ đạo, tổ chức thực hiện

theo đúng quy định; nếu có vấn đề khó khăn, vướng mắc, phản ánh kịp thời cho

UBND huyện (qua Thanh tra huyện - Đ/c Huỳnh Ngọc Phương Thảo, Phó Chánh

Thanh tra huyện, SĐT 0975 099 203) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Thanh tra tỉnh;

- Thường trực Huyện ủy;

  - TT HĐND huyện;

  - CT, các PCT UBND huyện;

  - CVP HĐND&UBND huyện;

  - Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 P

Phan Chí Hùng

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-11-25T16:47:21+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Ngọc Phương Thảo<thaohnp@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-11-25T17:23:16+0700

		2021-11-26T06:07:00+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-26T08:06:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-26T08:06:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-26T08:09:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!